Sancti Hieronymi Stridonensis Opervm, Tomi ...

Continens Commentaria In Matthaevm, Et Epistolas Pavli Ad Galatas, Ad Ephesios, ad Titum & Philemonem, & librum Didymi de spiritu sancto a Hieronymo versum ... Ad Fidem Vetvstissimorvm Exemplarivm, Dvcentis Circiter Svblatis Erroribvs Emenda

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Evangelii Scvndvm Lvcam

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75102](#)

A EVANGELII SECUNDVM LVCAM
C A P V T P R I M V M.

C
CANON

Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, qua in nobis completa sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi videbunt, & ministri fuerunt sermonis: visum est & mibi affectu omnia a principio diligenter, ex ordine tibi scribere optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.

a i
X

But in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, & vxor illius de filiabus Aaron, & nomen eius Elisabet. Erant autem ambo iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus domini sine querela. Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabet sterilis, & ambo processissent in diebus suis. Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis sua ante deum: secundum consuetudinem sacerdotij, sorte exiit ut incensum ponere ingressus in templum domini: & omnis multitudo populi erat oras foris hora incensi. Apparuit autem illi angelus domini stans ad dextris altaris incensi. Et Zacharias turbatus est videns, & timor irruit super eum. Ait autem ad illum angelus: Ne timeas Zacharia: quoniam exaudita est deprecation tua. Et vxor tua Elisabet parietibi filium, & vocabis nomen eius Ioannem. Et erit gaudium tibi & exultatio, & multi in nativitate eius gaudebunt. Erit enim magnus coram domino: vinum & siceram non biber, & spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sua, & multos filiorum Israël conuerteret ad dominum deum ipsorum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu & virtute Eliæ: ut conuerrat corda patrum in filios, & incredulos ad prudētiam iustorum parare domino plebem perfectam. Et dixit Zacharias ad angelum: Vnde hoc sciam? Ego enim sum senex, & vxor mea processit in diebus suis. Et respondens angelus dixit ei: Ego sum Gabriel, qui adest ante deum, & missus sum loqui ad te, & haec tibi euangelizare. Et ecce crista tacens, & non poteris loqui usq; in diem quo haec fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo. Et erat plebs expectans Zachariam, & mirabantur quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos, & cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat inueniens illis, & permanens mutus. Et factum est ut impleti sunt dies officij eius, abiit in domum suam. Post hos autem dies cocepit Elisabet vxor eius, & occultabat se mensibus quinque, dicēs: Quia sic fecit mihi dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. In mense autem sexto missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatem Galilæam, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria. Et ingressus angelus ad eam, dixit: Ave gratia plena, dominus tecum: benedicta tu in mulierib⁹. Quæ cum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait angelus: Ne timeas Maria: inuenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus & filius altissimi vocabitur. Et dabit illi dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Jacob in eternum, & regni eius non erit finis. Dicit autem Maria ad angelum: Quo modo fieri istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque & quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius

Dei. Et ecce Elisabet cognata tua & ipsa concepit filium in senectute sua. Et hic mensis est sextus illi quæ vocatur sterilis: quia non erit impossibile apud deum omne verbum. Dixit autem Maria: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab illa angelus. Exurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda, & intrauit in domum Zacharie, & salutauit Elisabet. Et factum est ut audiuit salutationem Mariae Elisabet, exultauit infans in utero eius. Et repleta est spiritu sancto, & exclamauit voce magna, & dixit: Benedicata tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et vnde hoc mihi, ut veniat mater domini mei ad me? Ecce n. ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo: & beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi a domino. Et ait Maria: Magnificat anima mea dominum. Et exultauit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce n. ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est & sanctum nomen eius. Et misericordia eius a progenie in generationes, timentibus eum. Fecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos mente cordis sui. Depositus potestes de sede, & exaltauit humiles. Esurientes impletuit bonis, & diuites dimisit inanes. Suscepit Israël puerum suum: memorari misericordia suæ. Sicut locutus est ad patres nostros: Abraham, & semini eius in secula. Massit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, & resuera est in domum suam. Elisabet autem impletum est tempus pariendi, & peperit filium. Et audierunt vicini & cognati eius, quia magnificauit dominus misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei. Et factum est in die octauo, venerunt circuncidere puerum, & vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respondens mater eius, dixit: Nequaquam, sed vocabitur Iohannes. Et dixerunt ad illam: quia nemo est in cognitione tua qui vocetur hoc nomine. Innubebant autem patri eius quem vellet vocari cum. Et postulans pugillare, scriptis dicens: Iohannes est nomen eius. Et mirari sunt vniuersi. Apertum est autem illico os eius & lingua eius, & loquebatur benedicēs dei. Et factus est timor super oēs vicinos eorum, & super omnes in montana Iudeæ diuulgabantur omnia verba haec. Et posuerunt omnes qui audierāt in corde suo, dicentes: quis putas puer iste erit? Etenim manus domini erat cum illo. Et Zacharias pater eius repletus est spiritu sancto, & prophetauit, dicens: Benedictus dominus Deus Israël: quia visitauit, & fecit redēptionē plebis suæ. Eterexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Sicut locutus est per os sanctorū, qui a seculo sunt prophetarum eius. Salutem ex inimicis nostris, & de manu omniū qui oderunt nos. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Iusserandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum, daturū se nobis: Ut sine timore de manu inimicorū nostrorū liberati, seruamus illi: In sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Et tu puer propheta altissimi vocaberis: præibus enim ante faciem domini parare vias eius: Ad dandam scientiam

salutis

D

HIERON
117.8

E
CANON

salutis plebi eius in remissionē peccatorum eorū: Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitauit nos oriēs ex alto. Illuminare his qui in tenebris, & in umbra mortis sedēt: ad dirigēdos pedes nostros inviā pacis. Puer autem crescebat & confortabatur spiritu, & erat in desertis vsq; in diē ostensionis suā ad Israēl.

C A P V T II.

Factum est autē in diebus illis: Exiit edictum à Cæsare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. Hæc descriptio prima facta est à præside Syria Cyriano. Et ibant oēs vt profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autē & Ioseph à Galilæa de ciuitate Nazareth in Iudeam, in ciuitatem David, quæ vocatur Bethlehem: eo quod esset de domo & familia David, vt profiteretur cum Maria despontata sibi vxore pregnante. Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies vt pareret. Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eū inuolutus.^b Et reclinavit eū in præsepio: quia non erat ei locus in diuersorio. Et pastores erant in regione eadem, vigilantes & custodientes vigilias noctis super gregem suū. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos, & timuerūt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere: Ecce enim euāgelizō vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est nobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate David. Et hoc vobis signum: Inuenietis infanTEM pānis inuolutum, & positum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ coelestis, laudatiū Deum & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Et factū est vt discerneret ab eis angeli in cœlum: pastores loquebantur ad inuicem: Transamus vsque Bethlehem, & videamus hoc verbum quod factū est, quod dominus ostendit nobis. Et venerūt festinantes, & inuenientur Mariā & Ioseph, & infantem positiū in præsepio. Videntes autem cognoverunt deverbō quod dictum erat illis de puerō hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt, & de his qua dicta erant à pastoribus ad ipsos. Maria autem conseruabat omnia verba hæc, confrens in corde suo. Et reuersi sunt pastores glorificantes & laudantes Deū in omnibus que audierant & videbant, sicut dictum etiā illos. Et postquam cōsummati sunt dies octo vt circumcidetur puer: vocatum est nōmē eius Iesūs: quod vocatum est ab angelo priusquā in utero conciperetur. Et postquā impleti sunt dies purgationis eius secundū legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, vt sisteret eū domino, sicut scriptum est in lege domini: Quia omne masculinū adaperiens vulvam, sanctum domino vocabitur: Et videntes hostiam secundū quod dictum est in lege domini, par turtrarum, aut duos pullos columbarum. Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Symeon. Et homo iste iustus & timoratus, expectāt consolationē Israēl, & Spiritus S. erat in eo. Et responsum accepérat Symeon à spiritu sancto, non visurum se mortem nisi prius videret Christum domini. Et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, vt facerent secundū consuetudinē legis pro eo, & ipse accepit eum in vlnas suas, & benedixit deū, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum domine, secundū verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum: Quod parasti ante faciem omnium populorum: Lumen ad revelationem gentiū, & gloriam plebis tuę Israēl. Et erant pater eius & mater mīrantes super his quae dicebātur de illo. Et benedixit illis

Symeon, & dixit ad Mariā matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam, & resurrectionē multorū in Israēl, & in signū cui contradicetur. Et tuā ipsius animā pertransfīt gladius, vt reuelētur ex multis cordibus cogitationes. Et erat Anna prophetissa filia Phanuel de tribu Aser. Hæc processerat in diebus multis, & vivebat cum viro suo annis septē à virginitate sua. Et hæc vidua vsq; ad annos octoginta quatuor, qua nō discedebat de templo, ieunijs & oblationibus seruens nocte a die. Et hæc ipsa hora superueniēs confitebatur domino: & loquebatur de illo omnibus qui expetabant redēptionem Hierusalem. Et vt perfecrūt omnia secundū legem domini, reuersi sunt in Galilæam in ciuitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, & confortabatur plenus sapientiæ: & gratia Dei erat in illo. Et ibant parentes eius per omnes annos in Hierusalem in die solēni paschæ. Et cum factus esset annorum duodecim, ascendentib. illis Hierosolymam secundū consuetudinē diei festi, consummati sc̄; diebus, cum redirent, remansit puer Iesus in Hierusalē, & non cognoverunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, & requirebant eum inter cognatos & notos, & non inuenientes, regresci sunt in Hierusalem requirentes eum. Et factum est post triduum, inuenierunt illum in templo sedentē in medio doctorum, audiētem illos, & interrogātem eos. Stupebant autem oēs qui eum audiebant super prudentiā & responsiō eius. Et videntes admirati sunt. ^c Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quarebamus te. Et ait ad illos: Quid est quod me querbatis? Nesciebatis, quia in his quæ patris mei sunt, operari me esse? Et ipsi non intellexerunt verbū quod locutus est ad eos. Et descēdit cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia verba hæc in corde suo. Et Iesus proficiebat sapientia, & ἀτατε, & gratia apud Deum & homines.

C A P V T III.

A NNO autem quintodecimo imperij Tyberij Cæsar, procurante Pontio Pilato iudeam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autē fratre eius tetrarcha Ituræa & Trachonitidis regionis, & Lysania Abilena tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha, factum est verbū domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto. ^b Et venit in omnem regionem Jordanis prædicās baptismum penitentiæ in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ: Vox clamantis in deferto, parate viam domini, rectas facite seminas eius. Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur. Et erūt praua in directa, & aspera in vias planas: & videbit omnis caro salutare Dei. ^c Dicebat ergo ad turbas, quæ exibant vt baptizarentur ab ipso: Genimina viperarū, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiæ: & ne coperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciēs fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. ^d Et interrogabant eū turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet eicas, similiiter faciat. Venerunt autem & publicani vt baptizarentur, & dixerunt ad illū: Magister, quid faciemus? At ille dixit vobis